(receitas) com os investimentos efetuados (despesas). Este equilíbrio conseguiu-se com 

uma análise mensal cuidada, dos recursos a captar até final do ano de 2022, como 

podem verificar no gráfico apresentado. 

Os recursos captados (receitas) no valor de 

27.342,00 € (vinte e sete mil trezentos e 

quarenta e dois euros) versus os investimentos 

efetuados (despesas) no valor de 27.005,78 € 

(vinte e sete mil cinco euros e setenta e oito 

cêntimos) gerou uma receita positiva de 336,22 

€ (trezentos e trinta e seis euros e vinte e dois 

cêntimos), o que, ao acumulado no ano de 2021 

ficamos com um saldo em caixa de 3.318,35 € 

(três mil trezentos e dezoito euros e trinta e cinco 

cêntimos). 

Em suma, apesar dos constrangimentos de diversa ordem que a Direção em funções 

se deparou, desde a sua eleição a dia 4 de fevereiro, consideramos que os objetivos 

planeados para 2022 foram na integra atingidos e em alguns aspetos, mesmo